Com a proposição em pauta, o Poder Executivo objetiva implementaro Programa Passe 

Livre Estudantil, arcando com 100% (cem por cento) da despesa do transporte público desses 

estudantes. 

De acordo com o Relatório de Impacto Financeiro e Orçamento, atualmente são cerca de 

|2.345 (dois mil e trezentos e quarenta e cinco) estudantes com cadastros ativos beneficiários do 

|programa.